
 

 

 

 Albo 

Agli organi interessati 
Al Sito Web 

 
Oggetto: AUTO-CONFERIMENTO INCARICO A TITOLO ONEROSO DS COORDINAMENTO E DIREZIONE 
GENERALE DEL PROGETTO: “CORSA AL FUTURO”. Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: 
Istruzione E Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation class – Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23547 

CUP: G34D23000970005 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4: Istruzione E Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation 
class – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 4.0” 
in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 





 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione n. 218 dell’ 8 Agosto 2022, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO i criteri di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui 
alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 162.240,83; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 22/02/2023; 

VISTA la nota AOOGABMI.U.0040343 del 17/03/2023 con la quale l’accordo di concessione del progetto Next 
generation - Ambienti di apprendimento innovativi (D.M. 218/2022) “Progetto: Corsa al Futuro” è stato 
firmato dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma 
‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

CONSIDERATO che si intende coinvolgere il Dirigente Scolastico quale Project Manager (coordinamento 
generale del progetto);  

 
VERIFICATO che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 
necessitano di procedure di selezione; 

 
PRESO ATTO della nota dell’USR Regione Campania, avente prot. U.0008981 del 03/03/2023 con cui il 
Direttore Generale autorizza i Dirigenti Scolastici che svolgono, in favore della propria scuola di titolarità e/o 
di reggenza, incarichi aggiuntivi nell’ambito delle linee di investimento 1.4. “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

 
VISTA la delibera n. 33 del 21/07/203 del C.D.I. di autorizzazione all’auto conferimento dell’incarico a titolo 
oneroso al Dirigente Scolastico per il Coordinamento e la direzione del progetto; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2023; 

 
RILEVATA la necessità di individuare, prioritariamente tra il personale interno, una figura per lo svolgimento 
dell’attività di Coordinamento e direzione nell’ambito del progetto autorizzato e finanziato, cod. M4C1I3.2-
2022-961-P-23547 dal titolo “CORSA AL FUTURO”; 



 

 

 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

In riferimento al progetto in questione, di assumere l’incarico di Project manager (Coordinamento e direzione 
generale del progetto), a titolo oneroso. Per lo svolgimento dell’incarico di project manager, il soggetto 
nominato riceverà un compenso orario pari a 33,18 Euro omnicomprensivi, in linea con quanto indicato dalla 
circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, per un numero massimo di 
ore pari a 160. 

 

                                                                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Antonella Pappalardo 

  (DocumentofirmatodigitalmenteaisensidelD.lgs82/2005ess.mm.ii.) 


		2023-07-22T12:29:43+0200
	ANTONELLA PAPPALARDO




